Дело № 12501760013000148/1-117/2025 г. 

75RS0031-01-2025-000905-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 08 октября 2025 года 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оловяннинского района Потехиной А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Рябининой Н.Л., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 родившегося 

<

данные изъяты>, судимостей не имеющего

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растения, содержащие наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, достоверно зная, что оборот наркотических средств, растений и их частей, содержащих наркотические средства, осуществляемый в нарушение законодательства РФ - запрещен, имел умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение растений и их частей, содержащих наркотические средства в значительном размере, без цели сбыта.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота растений и их частей, содержащих наркотические средства и желая этого, без цели сбыта, для собственного употребления и получения наркотического опьянения, умышленно совершил следующие незаконные действия: 

26 июня 2025 года примерно в 20 часов ФИО1 на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на открытом участке местности, расположенном примерно в 300 метрах в северном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, путем сбора незаконно приобрел в значительном размере массой 11,87 гр. части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, в том числе, состоящие из фрагментов черешков и листьев, содержащие в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Данные части растений, содержащие это наркотическое средство, он поместил в металлический ящик, после чего незаконно хранил данные части растений, содержащие наркотические средства в значительном размере при себе, а также в ограде дома (квартиры), расположенного по адресу: 

<

адрес>, до момента их изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, произведенного примерно в 16 часов 45 минут 27.06.2025.

Количество частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 11,87 гр., относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные в ходе предварительного расследования. В содеянном раскаивается. 

Допрошенный в качестве подозреваемого (л.д.71-73) в присутствии адвоката, Кибирев показал, что 26 июня 2025 года у него возникло желание покурить коноплю, с этой целью около 20 часов он пошел за ограду своего дома, сорвал один куст конопли. Изготавливать наркотическое средство не намеревался, хотел высушить коноплю, положить ее в трубку и выкурить для получения наркотического опьянения. Цели сбыта не преследовал. Ему известно, что оборот наркотических средств запрещен. Он пришел в ограду своего дома, положил коноплю в металлический ящик и оставил сушиться. Утром 27 июня 2025 года покурил эту коноплю, остатки конопли находились в том же ящике. 27 июня 2025 года около 14 часов к нему приехали сотрудники полиции с понятыми. Сообщили о том, что у него в надворных постройках будет проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», для ознакомления было предоставлено распоряжение о проведении данного оперативно-розыскного мероприятия. Перед проведением мероприятия присутствовавшим лицам были разъяснены права и обязанности, ему было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные вещества и предметы. В ходе проведения обследования в металлическом ящике была обнаружена конопля, которую он собрал и хранил там. Он признался, что это конопля, которую он собрал сам и сушил в данном ящике. В присутствии его и понятых конопля была изъята и упакована в черный пакет, после чего его доставили в ОМВД, где от него было получено объяснение, в ходе которого он дал признательные показания по поводу приобретения и хранения наркотического средства. Также у него были взяты смывы с ладоней. Затем его отвезли в больницу для освидетельствования на состояние наркотического опьянения. 

Помимо признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершенном им преступлении подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля К (л.д.45-47), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Забайкальскому краю. В период с 25 по 27 июня 2025 года находился в командировке в ОМВД России по Оловяннинскому району. Совместно с сотрудниками ОМВД осуществлял мероприятия в сфере незаконного оборота наркотиков. Для проверки оперативной информации в отношении жителя 

<

адрес> ФИО1, они выехали в 

<

адрес>. По прибытию в 

<

адрес> были приглашены понятые, после чего они проследовали по месту жительства ФИО1 - 

<

адрес>. На момент их прибытия ФИО1 находился дома, участвующим лицам было пояснено что будет проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», разъяснены права и обязанности, ФИО1 было предъявлено распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия. Перед началом проведения обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные в свободном гражданском обороте вещества и предметы, однако он пояснил, что ничего запрещенного не имеет. В ходе проведения обследования в ограде дома в углу был обнаружен металлический ящик без крышки, в котором находилось растительное вещество с характерным запахом дикорастущей конопли. На вопрос о том, что это и кому принадлежит ФИО1 ответил, что это - конопля, которую он собрал для собственного употребления. Далее в дежурную часть ОМВД России по Оловяннинскому району было сделано соответствующее сообщение, после чего на место прибыл участковый уполномоченный В, который произвел осмотр места происшествия, обнаруженное растительное вещество было изъято, помещено в черный полимерный пакет, опечатано, снабжено пояснительной запиской на которой участвовавшие лица поставили свои подписи. Ознакомившись с протоколом обследования, протоколом осмотра места происшествия участвовавшие лица поставили свои подписи. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Оловяннинскому району для получения образцов для сравнительного исследования, а также освидетельствования.

Свидетель Б (л.д.50-52), показания которого были оглашены в судебном заседании в прядке ст.281 УПК РФ, в ходе дознания дал показания, аналогичные показаниям свидетеля К. 

Из показаний свидетеля С (л.д.53-55), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что 27 июня 2025 года поступила оперативная информация о том, что житель 

<

адрес> - ФИО1 занимается незаконным оборотом наркотических средств. Получив распоряжение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» совместно с сотрудниками управления наркоконтроля УМВД России по Забайкальскому краю они выехали в 

<

адрес>. В 

<

адрес> были приглашены двое понятых, после этого они проследовали по месту жительства Кибирева по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 находился дома, участвующим лицам был разъяснен порядок проведения обследования, а также права и обязанности. ФИО1 было предъявлено распоряжение о проведении ОРМ «Обследование». Перед началом проведения обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать имеющиеся у него запрещенные вещества и предметы, он пояснил, что ничего запрещенного не имеет. По результатам обследования в ограде дома был обнаружен металлический ящик без крышки, в котором находилось растительное вещество с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 сообщил, что это конопля, которую он собрал для собственного употребления. В дежурную часть ОМВД было сделано соответствующее сообщение, после чего на место прибыл участковый уполномоченный В, который произвел осмотр места происшествия, обнаруженное растительное вещество было изъято. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Оловяннинскому району, где от него было взято объяснение с признательными показаниями по факту изъятия наркотического средства и получены смывы с ладоней и пальцев правой и левой рук. ФИО1 был освидетельствован в медицинском учреждении на состояние наркотического опьянения, в результате которого наркотическое опьянение было установлено.

Из показаний свидетеля В (л.д.56-57), оглашенных в судебном заседании в прядке ст.281 УПК РФ, следует, что 27.06.2025 около 15 часов в дежурную часть ОМВД поступило телефонное сообщение по факту незаконного оборота наркотических средств в 

<

адрес>. В связи с этим он прибыл по адресу:

<

адрес> по месту жительства ФИО1 где уже находились оперуполномоченные ОУР ОМВД России по Оловяннинскому району и оперуполномоченные УНК УМВД России по Забайкальскому краю, которые проводили ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с двумя понятыми. Он (В) произвел осмотр места происшествия, в результате которого в ограде дома был обнаружен металлический ящик без крышки, в котором находилось растительное вещество с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 сообщил, что это конопля, которую он собрал для собственного употребления. Обнаруженное растительное вещество было изъято. ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Оловяннинскому району для дальнейшего разбирательства.

Из показаний свидетеля Т (л.д.79-80), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ следует, что 27 июня 2025 года около 14-15 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обследования на территории дома в 

<

адрес>. Приехав по адресу:

<

адрес> ограде находился местный житель ФИО1. Участвующим лицам перед обследованием были разъяснены права и обязанности. В ходе обследования ограды, в металлическом ящике было обнаружено растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 в их присутствии пояснил, что обнаруженное растительное вещество является коноплей, которую он самостоятельно вчера сорвал без цели сбыта для личного употребления и оставил сушиться. Далее сотрудники полиции изъяли коноплю и поместили ее в черный пакет. Был составлен протокол обследования и осмотра места происшествия, с которым они ознакомились и расписались. В ходе осмотра места происшествия были сделаны фотографии.

Свидетель Т (л.д.81-82), показания которого были оглашены в судебном заседании в прядке ст.281 УПК РФ, в ходе дознания дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Т. 

Согласно рапорту о/у ОУР ОМВД России по Оловяннинскому району С (л.д. 4), и телефонному сообщению (л.д. 5), 27 июня 2025 года, в ходе ОРМ «Обследование» в 

<

адрес>, у ФИО1,в ограде дома в металлическом ящике обнаружено растительное вещество с характерным запахом дикорастущей конопли. 

Согласно протоколу от 27.06.2025 года ( л.д. 6-11), при осмотре ограды дому по адресу 

<

адрес>, в постройке, огороженной деревянным забором, обнаружен металлический ящик, в котором обнаружено россыпью и изъято растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли.

Согласно протоколу (л.д.15-20), у ФИО1 для сравнительного исследования получены образцы: смывы с ладоней, пальцев кистей правой и левой руки, контрольный смыв.

Согласно протоколу (л.д.21), ФИО1 направлен на медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, при проведении которого у ФИО1 обнаружены наркотические вещества, установлен факт наркотического опьянения ( л.д.22).

Согласно заключению эксперта № от 09.07.2025г. (л.д.33-35), представленное на экспертизу растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли (изъятое 27.06.2025 г. в ходе ОРМ « Обследование» у ФИО1, в 

<

адрес>) является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, в высушенном состоянии до постоянной массы составила 11,87г. 

Согласно заключению эксперта № от 17.07.2025г. (л.д.37-38), в наслоениях, находящихся на салфетке со смывами с рук ФИО1 наркотические средства, получаемые из конопли, отсутствуют. 

Постановлением начальника ОМВД России по Забайкальскому краю от 04.08.2025 г. ( л.д. 40-41), результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий представлены в ОД ОМВД России по Оловяннинскому району для принятия правового решения.

Распоряжением начальника ОМВД России по Оловяннинскому району № 5 от 27.06.2025 г. сотрудникам ОМВД поручено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1 ( л.д. 42).

Согласно протоколу (л.д. 43-44), при обследовании придомовой территории, сооружений, расположенных по адресу: 

<

адрес>, обнаружен металлический ящик без крышки, на дне которого находится растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. Обнаруженное вещество изъято в ходе смотра места происшествия. 

При проверке показаний на месте (л.д.83-87), ФИО1 в присутствии адвоката показал место, где он собрал дикорастущую коноплю, место, где хранил наркотическое средство, и откуда оно было изъято сотрудниками полиции, подробно рассказал о совершении указанных действий. 

Изъятые в ходе дознания полимерный пакет черного цвета с содержимым (части растения конопля, содержащие наркотическое средство) и пакет со смывами с рук ФИО1 осмотрены (л.д.88-91), приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств.

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном им преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. При этом считает необходимым исключить из обвинения Кибирева приобретение и хранение «растений», содержащих наркотические средства, как излишне вмененные. В судебном заседании установлено, что Кибирев приобрел и хранил части растения, содержащие наркотические средства, что подтверждается заключением эксперта №2356 от 09.07.2025 г. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере. 

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 на момент совершения преступления судимостей не имеет (л.д.97); согласно характеристике ОМВД России по Оловяннинскому району, ФИО1 ранее привлекался к уголовной ответственности, к административной ответственности не привлекался. Жалобы от жителей 

<

адрес> на него не поступали. В употреблении спиртных напитков замечен не был. Характеризуется посредственно (л.д. 99); согласно общественной характеристике, Кибирев проживает на территории 

<

данные изъяты> с рождения. За время проживания показал себя с удовлетворительной стороны. В настоящее время не работает. Склонен к употреблению спиртных напитков. Обращений, заявлений, жалоб на ФИО1 от соседей и жителей села в администрацию не поступало. Замечаний, нареканий со стороны администрации не было. На административных комиссиях не разбирался (л.д.101); на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.104, 106,108).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения им преступления, его поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 судом не установлено. 

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1, который на момент совершения преступления судимостей не имеет, по месту жительства в целом характеризуется удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ. 

Меру процессуального принуждения- обязательство о явке- оставить ФИО1,. до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

В ходе дознания по назначению дознавателя и в судебном заседании по назначению суда защиту интересов ФИО1 осуществляла адвокат Рябинина Н.Л. Дознавателем постановлено оплатить вознаграждение адвокату Рябининой Н.Л. в сумме 5190 рублей 00 копеек (л.д. 134). По заявлению адвоката судом постановлено выплатить вознаграждение адвокату Рябининой Н.Л. в сумме 2791 рубль 00 копеек. С учетом материального положения подсудимого ФИО1 и его семьи, имущественной несостоятельности подсудимого, суд считает возможным в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, отнести их за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 240 часов.

Меру процессуального принуждения ФИО1- обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Процессуальный издержки, связанные с выплатой сумм адвокату Рябининой Н.Л. за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: пакет из полимерного материала с растительным веществом частями растения конопля, содержащими наркотическое средство массой 11,87 г., прозрачный полимерный пакет в котором помещены две салфетки со смывами с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району - по вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Лутошкина О.И.